

证券代码：600156

证券简称：华升股份

湖南华升股份有限公司

2023 年第一季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人刘志刚、主管会计工作负责人梁勇军及会计机构负责人（会计主管人员）李珂保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第一季度财务报表是否经审计

是 否

一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

单位：万元 币种：人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减 变动幅度(%)
营业收入	16,109.48	-22.69
归属于上市公司股东的净利润	1,586.90	/
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-1,428.66	/
经营活动产生的现金流量净额	-1,258.78	/
基本每股收益（元/股）	0.0395	/
稀释每股收益（元/股）	0.0395	/
加权平均净资产收益率（%）	3.52	增加 9.81 个百分点

	本报告期末	上年度末	本报告期末比 上年度末增减 变动幅度(%)
总资产	96,911.64	97,591.30	-0.70
归属于上市公司股东的 所有者权益	45,859.74	44,272.84	3.58

(二)非经常性损益项目和金额

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	1,323,137.08	
委托他人投资或管理资产的损益	165,520.54	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	29,038,600.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,341.22	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	13,905.91	
减：所得税影响额	1,743.01	
少数股东权益影响额（税后）	382,444.24	
合计	30,155,635.06	

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

适用 不适用

(三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

适用 不适用

项目名称	变动比例 (%)	主要原因
营业收入	-22.69	受国际贸易形势影响，本期营业收入下降。
归属于上市公司股东的净利润	不适用	湘财股份股票公允价值变动影响。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	不适用	子公司洞麻公司人员分流安置后经营性亏损减少。
经营活动产生的现金流量净额	不适用	子公司洞麻公司人员分流安置后经营性支出减少。
基本每股收益（元/股）	不适用	受归母净利润影响。
稀释每股收益（元/股）	不适用	受归母净利润影响。
加权平均净资产收益率（%）	不适用	受归母净利润影响。

二、股东信息

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	22,266	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例 (%)	持有有限 售条件股 份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份 状态	数量
湖南兴湘投资控股集团有限公司	国有法人	162,104,312	40.31		无	
安同良	境内自然人	10,260,000	2.55		无	
欧燕舞	境内自然人	6,931,312	1.72		无	
俞娥	境内自然人	2,809,748	0.70		无	
李耀初	境内自然人	2,505,000	0.62		无	
林屹	境内自然人	2,049,500	0.51		无	
陆楠	境内自然人	2,021,100	0.50		无	
白常敏	境内自然人	1,804,366	0.45		无	
宋飞	境内自然人	1,668,600	0.41		无	
中国国际金融香港资产管理有限公司—CICCFT8（QFII）	其他	1,547,100	0.38		无	
前 10 名无限售条件股东持股情况						

股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量	
		股份种类	数量
湖南兴湘投资控股集团有限公司	162,104,312	人民币普通股	162,104,312
安同良	10,260,000	人民币普通股	10,260,000
欧燕舞	6,931,312	人民币普通股	6,931,312
俞娥	2,809,748	人民币普通股	2,809,748
李耀初	2,505,000	人民币普通股	2,505,000
林屹	2,049,500	人民币普通股	2,049,500
陆楠	2,021,100	人民币普通股	2,021,100
白常敏	1,804,366	人民币普通股	1,804,366
宋飞	1,668,600	人民币普通股	1,668,600
中国国际金融香港资产管理有限公司—CICCFT8 (QFII)	1,547,100	人民币普通股	1,547,100
上述股东关联关系或一致行动的说明	无		
前 10 名股东及前 10 名无限售股东参与融资融券及转融通业务情况说明（如有）	无		

三、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

适用 不适用

四、季度财务报表

(一) 审计意见类型

适用 不适用

(二) 财务报表

合并资产负债表

2023 年 3 月 31 日

编制单位:湖南华升股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型: 未经审计

项目	2023 年 3 月 31 日	2022 年 12 月 31 日
流动资产:		
货币资金	82,998,489.02	133,511,838.04
交易性金融资产	106,545,400.00	100,396,800.00
应收票据	194,600.00	250,000.00

2023 年第一季度报告

应收账款	77,550,409.56	93,464,592.55
预付款项	35,176,359.33	20,282,354.19
其他应收款	21,155,415.79	22,111,450.40
存货	82,758,533.69	89,674,807.92
一年内到期的非流动资产	21,440,000.00	21,440,000.00
其他流动资产	42,248,998.69	12,139,573.26
流动资产合计	470,068,206.08	493,271,416.36
非流动资产：		
债权投资	40,608,150.00	20,608,150.00
长期股权投资	22,568,211.93	22,716,638.27
其他权益工具投资	2,932,878.59	2,932,878.59
投资性房地产	21,588,642.65	21,978,764.71
固定资产	260,848,736.27	264,019,462.80
在建工程	1,738,438.51	666,695.41
无形资产	142,513,237.58	143,469,078.80
递延所得税资产	3,219,736.43	3,219,736.43
其他非流动资产	3,030,200.00	3,030,200.00
非流动资产合计	499,048,231.96	482,641,605.01
资产总计	969,116,438.04	975,913,021.37
流动负债：		
短期借款	35,000,000.00	40,000,000.00
应付票据		500,000.00
应付账款	82,215,494.35	98,527,751.79
合同负债	56,451,549.37	40,311,709.47
应付职工薪酬	31,278,321.45	45,892,307.45
应交税费	3,863,586.87	6,195,389.70
其他应付款	98,551,110.76	99,872,161.84
一年内到期的非流动负债	20,000,000.00	20,000,000.00
其他流动负债	5,680,807.18	4,604,544.82
流动负债合计	333,040,869.98	355,903,865.07
非流动负债：		
长期借款	107,000,000.00	107,000,000.00
长期应付款	28,150,031.26	28,152,331.26
长期应付职工薪酬	31,239,100.00	31,239,100.00
预计负债	24,570,124.00	24,711,826.21
递延收益	6,513,019.72	4,819,256.80
递延所得税负债	12,284,290.43	8,051,315.29
非流动负债合计	209,756,565.41	203,973,829.56
负债合计	542,797,435.39	559,877,694.63
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	402,110,702.00	402,110,702.00
资本公积	147,949,468.57	147,949,468.57

2023 年第一季度报告

盈余公积	36,091,054.36	36,091,054.36
未分配利润	-127,553,844.77	-143,422,840.96
归属于母公司所有者权益（或 股东权益）合计	458,597,380.16	442,728,383.97
少数股东权益	-32,278,377.51	-26,693,057.23
所有者权益（或股东权益） 合计	426,319,002.65	416,035,326.74
负债和所有者权益（或股 东权益）总计	969,116,438.04	975,913,021.37

公司负责人：刘志刚 主管会计工作负责人：梁勇军 会计机构负责人：李珂

合并利润表

2023 年 1—3 月

编制单位：湖南华升股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2023 年第一季度	2022 年第一季度
一、营业总收入	161,094,791.97	208,367,620.36
其中：营业收入	161,094,791.97	208,367,620.36
二、营业总成本	177,376,421.72	235,041,073.07
其中：营业成本	152,411,096.27	208,337,257.35
税金及附加	2,370,630.31	2,435,576.95
销售费用	3,485,668.63	4,492,787.69
管理费用	11,815,843.31	16,994,317.63
研发费用	1,979,331.11	1,817,598.17
财务费用	5,313,852.09	963,535.28
其中：利息费用	2,297,170.70	2,433,911.84
利息收入	368,569.73	586,650.10
加：其他收益	1,337,042.99	1,772,121.55
投资收益（损失以“-”号填列）	7,031,094.20	762,022.40
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-148,426.34	38,976.48
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	22,024,600.00	-24,435,199.99
信用减值损失（损失以“-”号填列）	170,780.34	30,000.00
资产减值损失（损失以“-”号填列）	236,104.49	-818,462.85
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	14,517,992.27	-49,362,971.60
加：营业外收入	77.07	23,683.61
减：营业外支出	1,418.29	36,927.19
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	14,516,651.05	-49,376,215.18
减：所得税费用	4,232,975.14	-6,108,800.00
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	10,283,675.91	-43,267,415.18
（一）按经营持续性分类		
1. 持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	10,283,675.91	-43,267,415.18
（二）按所有权归属分类		

1. 归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	15,868,996.19	-39,686,533.00
2. 少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	-5,585,320.28	-3,580,882.18
六、其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	10,283,675.91	-43,267,415.18
（一）归属于母公司所有者的综合收益总额	15,868,996.19	-39,686,533.00
（二）归属于少数股东的综合收益总额	-5,585,320.28	-3,580,882.18
八、每股收益：		
（一）基本每股收益(元/股)	0.0395	-0.0987
（二）稀释每股收益(元/股)	0.0395	-0.0987

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0 元，上期被合并方实现的净利润为：0 元。

公司负责人：刘志刚 主管会计工作负责人：梁勇军 会计机构负责人：李珂

合并现金流量表

2023 年 1—3 月

编制单位：湖南华升股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2023年第一季度	2022年第一季度
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	183,327,962.16	220,368,510.48
收到的税费返还	20,817,674.33	30,616,390.32
收到其他与经营活动有关的现金	8,270,016.37	17,612,584.40
经营活动现金流入小计	212,415,652.86	268,597,485.20
购买商品、接受劳务支付的现金	183,746,429.57	249,510,524.42
支付给职工及为职工支付的现金	29,914,522.81	36,167,075.42
支付的各项税费	4,879,136.62	4,030,339.79
支付其他与经营活动有关的现金	6,463,410.83	12,885,163.42
经营活动现金流出小计	225,003,499.83	302,593,103.05
经营活动产生的现金流量净额	-12,587,846.97	-33,995,617.85
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	60,783,300.56	199,000,000.00
取得投资收益收到的现金	12,245,667.61	1,315,828.17
投资活动现金流入小计	73,028,968.17	200,315,828.17
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	3,558,984.12	10,467,092.82
投资支付的现金	100,000,000.00	89,000,057.68
投资活动现金流出小计	103,558,984.12	99,467,150.50
投资活动产生的现金流量净额	-30,530,015.95	100,848,677.67

三、筹资活动产生的现金流量：		
取得借款收到的现金	10,000,000.00	3,000,000.00
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	10,000,000.00	3,000,000.00
偿还债务支付的现金	15,000,000.00	10,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	1,835,486.10	1,787,436.12
筹资活动现金流出小计	16,835,486.10	11,787,436.12
筹资活动产生的现金流量净额	-6,835,486.10	-8,787,436.12
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额		
	-49,953,349.02	58,065,623.70
加：期初现金及现金等价物余额	132,951,838.04	154,830,738.76
六、期末现金及现金等价物余额		
	82,998,489.02	212,896,362.46

公司负责人：刘志刚 主管会计工作负责人：梁勇军 会计机构负责人：李珂

(三)2023 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

适用 不适用

特此公告

湖南华升股份有限公司董事会
2023 年 4 月 28 日